УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П Р И К А З
от 13.01.2023 года                                                                                 №8/01-05

г. Каменка

О проведении муниципального этапа

краеведческой олимпиады «Культура и история малой родины»

в Каменском районе в 2022-2023 учебном году

В целях развитие туристическо-краеведческой, исследовательской

деятельности обучающихся Пензенской области, повышения общего уровня

образованности, создания оптимальных условий для выявления одаренных и

талантливых школьников, руководствуясь Приказом Государственного

автономного учреждения дополнительного образования Пензенской области

«Многофункциональный туристско-спортивный центр» имени Татьяны Тарасовны

Мартыненко (ГАУДО МФТСЦ) от 09.01.2023 года №4, п р и к а з ы в а ю:

1.Провести Муниципальный этап краеведческой олимпиады «Культура и

история малой родины» в Каменском районе.

2.Ответственность за проведение и организацию муниципального этапа

краеведческой олимпиады «Культура и история малой родины»  в Каменском

районе возложить на Чамину Н.Г., начальника информационно – методического

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской

области», Ливенцеву В.С., методиста информационно – методического отдела

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».

3.Утвердить прилагаемые:

3.1.Состав организационного комитета муниципального этапа Олимпиады —

Приложение 1 к настоящему приказу;

3.2.Состав жюри муниципального этапа Олимпиады — Приложение 2 к

настоящему приказу;

3.3.Положение о проведении муниципального этапа Олимпиады —

Приложение З к настоящему приказу.

4.Руководителям общеобразовательных организаций необходимо:

4.1. Обеспечить  участие победителей и призеров школьного этапа

Олимпиады, набравших необходимое количество баллов,  для участия в

муниципальном этапе Олимпиады.

2

5Руководителю МАОУ ДО ЦРТДиЮ г.Каменки (Валуевой Т.В.) создать

условия для проведения муниципального этапа Олимпиады.

6.Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

 7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина

3

Приложение № 1

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 13.01.2023 №8/01-05

Состав оргкомитета Олимпиады

Председатель: Коняшкина Е.Н.– начальник Управления образования

администрации Каменского района;

Члены оргкомитета:

Кирюхина И.В., заместитель начальника Управления образования администрации

Каменского района;

Чамина Н.Г. – начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района»;

Иванова М.А. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского

района»;

Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского

района».

4

Приложение № 2

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 13.01.2023 №8/01-05

СОСТАВ

ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА

КРАЕВЕДЧЕСКОЙ ОЛИМПИАДЫ «КУЛЬТУРА И ИСТОРИЯ МАЛОЙ РОДИНЫ»

В КАМЕНСКОМ РАЙОНЕ В 2022-2023 УЧЕБНОМ ГОДУ

История

1 Лахно Е.А. - учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки

2 Крючкова Е.В.           - учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки;

3 Некрасов А.В. - учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки;

4

5

Танцырева Т.А.

Карамышева Г.Н.

- учитель МОУ СОШ с. Батрак;

- учитель МОУ СОШ № 9 г. Каменки;

5

Приложение № 3

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 13.01.2023 №8/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа

краеведческой олимпиады «Культура и история малой родины»

в Каменском районе в 2022-2023 учебном году

Управление образования администрации Каменского района Пензенской

области совместно с МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района

Пензенской области» проводит в 2022-2023 учебном году муниципальный этап

краеведческой олимпиады «Культура и история малой родины» в Каменском

районе.

Настоящее Положение утверждает порядок проведения краеведческой

олимпиады «Культура и история малой родины» в Каменском районе, порядок

участия в Олимпиаде и определения победителей.

Учредителем и организатором Олимпиады является Государственный

автономное учреждение дополнительного образования Пензенской области

«Многофункциональный туристско-спортивный центр» имени Татьяны Тарасовны

Мартыненко (ГАУДО МФТСЦ) и календарем массовых мероприятий с

обучающимся  и педагогическими работниками пензенской области министерства

образования Пензенской области в соответствии на 2022-2023 учебный год.

Целью проведения Олимпиады является развитие туристическо-

краеведческой, исследовательской деятельности обучающихся Пензенской

области.

Задачами Олимпиады является:

- углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения;

- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности

обучающихся;

- выявление и поддержка одарённых детей, обладающих способностями к

творческой, исследовательской деятельности;

- совершенствование методики исследовательской работы в области

краеведения, обмен опытом работы по организации учебно-исследовательской

деятельности обучающихся;

- повышение роли краеведения  и туризма в духовно-нравственном

воспитании обучающихся, их успешной социализации, воспитание у них чувства

патриотизма и гражданской ответственности.

1. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

   1.1.Муниципальный этап Олимпиады проводится 27 января 2023 года в 10.00

на территории МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района г.Каменки, ул. Белинская

119.

6

1.2. На выполнение всех заданий отводится два часа.

1.3.Участие в Олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания

выполняются участником самостоятельно без помощи посторонних лиц.

1.4. Во время показа запрещено выносить работы участников, выполнять

фото и видеофиксацию работы, делать в ней какие-либо пометки.

2. Требования к участникам и условия их допуска

2.1.К участию допускаются победителей и призеров школьного этапа

Олимпиады, в возрасте от 13 до 16 лет. Возраст участников определяется на

момент проведения Олимпиады.

2.2. Для участия в муниципальном этапе Олимпиаде, необходимо до 24

января 2023 года, в электронном виде на электронную почту lvc02@yandex.ru ,

подать следующие материалы:

1. Информация о проведении школьного этапа в формате PDF с краткой

информацией о количестве обучающихся, принявших участие в школьном этапе

(протокол или приказ c печатью и подписью);

2.  Предварительная заявка на муниципальном этапе Олимпиады в формате

DОС (Приложение № 5).

3. Определение результатов муниципального этапа Олимпиады и

награждение

3.1Жюри на муниципальном этапе Олимпиады:

- проводит проверку и оценку ответов участников Олимпиады (приложение №4);

- определяет победителей, призеров и распределяет призовые места.

3.2. Жюри определяет победителей по сумме оценок выполнения заданий

муниципального этапа Олимпиады (5% от количества участников), призеров (10 %

от количества участников).

Победителями муниципального этапа Олимпиады признаются участники

муниципального этапа, набравшие наибольшее количество баллов, если набранные

ими баллы больше половины максимально возможных; призерами

муниципального этапа Олимпиады признаются участники муниципального этапа

Олимпиады, следующие в рейтинговой таблице за победителями, если набранные

ими баллы больше половины максимально возможных.

3.3.Решение жюри оформляется протоколом.

3.4.Победители и призеры муниципального этапа награждаются дипломами

Олимпиады.

mailto:lvc02@yandex.ru

7

Приложение № 4

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 13.01.2023 №8/01-05

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ЖЮРИ

1.Критерии оценки конкурсных заданий финала Олимпиады.

Тесты по краеведению:

№ Критерии Баллы

1. Вопросы с 1 по 31  до 2

2. Вопросы с 32 по 34  до 3

Максимальная оценка 71

 Приложение № 5

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 13.01.2023 №8/01-05

Форма предварительной заявки (списка участников)
Просим допустить к участию муниципального этапа  краеведческой олимпиады  «Культура и история малой Родины»

(полное и краткое название организации, субъект РФ)

№
п/п

Фамилия,
имя

участника Отчество
участника

Дата
рожден.

участника
Индекс, дом. адрес

участника, телефон

Класс, учрежд. образования Адрес личной

электронной почты

участника

Ф.И.О.
руководителя Должность и место работы (без

сокращений)
1 2 3 4 5 6 8 9 10
 Иванов

Иван
Иванович 01.01.20

03
385583,

Пензенская область,
Лхххский р-н, п. Лхххх,

улица Ххххххх, ДОМ XX,

кв. х; т. 8903- ххх-хх-хх

обучающийся 9 класса МБОУ

СОШ № 1 п. ЛххххЛххххх района

Васильева
Василиса

Васильевна

учитель русского языка и

литературы МБОУ СОШ №1
п. ЛххххЛххххх района

Всего допущено __________ человек.

 ____________________________________________________________

Директор ____________________  ( _______________________ )
Подпись Расшифровка подписи (Ф.И.О.)

Примечание: Предварительные заявки присылаются в альбомной ориентации страниц в обычном текстовом формате DOC по e-mail:

lvc02@yandex.ru  без печатей и подписей.

mailto:lvc02@yandex.ru